ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว(พ.ศ.๒๔๕๓-๒๔๖๘) การพัฒนาระบบ
สาธารณสุขไทยมุ่งเน้นไปที่การควบคุมโรคติดต่อ เช่น โรคฝีดาษ โรคคุดทะราด รวมไปถึงการพัฒนา
แหล่งน้ำที่สะอาดและสุขอนามัย และการขยายบริการทางสาธารณสุข ไปสู่พ้ืนที่ห่างไกลโดยหน่วย
บริการเคลื่อนที่ต่างๆ ซึ่งต่อมาได้กลายเป็น หน่วยบริการถาวร นอกจากนี้รัฐบาลยังจัดตั้งมหาวิทยาลัย
ต่างๆ เพ่ือผลิตบุคลากรทางด้านสุขภาพเพ่ิมขึ้นด้วย ในช่วงทศวรรษ ๑๙๗๐ (พ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๒๓) ได้
เกิดสงครามอินโดจีนขึ้นและมีความขัดแย้งระหว่างประเทศสังคมนิยมคอมมิวนิสต์กับประเทศเสรีนิ ยม
ประชาธิปไตยในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ก่อให้เกิดความวิตกกังวลว่าประเทศไทยจะตกอยู่
ภายใต้การปกครองระบอบคอมมิวนิสต์ตามทฤษฎีโดมิโน ส่งผลให้รัฐบาลออกนโยบายเพ่ือต่อสู้กับความ
ยากจนด้วยการพัฒนาชนบท

๒๕๒๐ ในช่วงของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติฉบับที่ ๔ จากผลการดำเนินการดังกล่าว ทำให้การจัดตั้งโรงพยาบาลชุมชนในทุกอำเภอจน
ประสบความสำเร็จใน พ.ศ. ๒๕๓๓ ตามมาด้วยทศวรรษของการพัฒนาสถานีอนามัย ในช่วง พ.ศ.
๒๕๓๕-๒๕๔๔ ทำให้มีสถานีอนามัยครบทุกตำบลในช่วงทศวรรษ๒๐๐๐ (พ.ศ. ๒๕๔๓-๒๕๕๓)
องค์ประกอบสำคัญของการพัฒนาสุขภาพของประเทศไทย ได้แก่ ระบบสุขภาพระดับอำเภอ ซึ่ง
ประกอบด้วยสถานีอนามัยหลายแห่งและโรงพยาบาลชุมชนหนึ่งแห่ง โดยทั่วไป สถานีอนามัยหนึ่งแห่ง มี
ทีมพยาบาลและเจ้าหน้าที่อ่ืนๆ ประมาณ ๓-๕ คน ให้การดูแล ประชากรประมาณ ๓,๐๐๐-๕,๐๐๐ คน
ส่วนโรงพยาบาลชุมชนขนาด ๓๐ เตียง